
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/502    del     06/12/2017 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione Qualità delle Acque 

OGGETTO: D.Lgs.152/06 e succ. mod.. “Monitoraggio dei corpi idrici superficiali e sotterranei” – ì 

Pagamento terza rata, € 187.000, della Convenzione con ARTA 2015, capitolo di spesa 151402. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque; 

 

VISTO il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i., ed in particolare l’art. 77 che pone 

in capo alle regioni il compito di classificare i corpi idrici superficiali e sotterranei e stabilire le misure 

per il raggiungimento degli obiettivi di qualità sugli stessi; 

 

 

VISTI i decreti contenenti i criteri per la classificazione dei corpi idrici superficiali e sotterranei, ed in 

particolare: 

 Il DM n. 131 del 16/06/08 recante i criteri tecnici per la caratterizzazione dei corpi idrici 

(tipizzazione, individuazione dei corpi idrici, analisi delle pressioni); 

 Il DM n. 56 del 14/4/2009 recante i criteri tecnici per il monitoraggio dei corpi idrici e 

l’identificazione delle condizioni di riferimento; 

 Il D.Lgs n. 30 del 16/03/2009 recante l’attuazione delle Direttiva 2006/118/CE , relativa alla 

protezione delle acque sotterranee dall’inquinamento e dal deterioramento;  

 il D.M. n. 260 del 08/11/2010, recante i criteri tecnici per la classificazione dello stato dei corpi 

idrici superficiali; 

 il D.lgs n. 219 del 10/12/2010 recante attuazione della direttiva 2008/105/CE relativa a standard 

di qualità ambientale nel settore della politica delle acque, recante modifica e successiva 

abrogazione delle direttive 82/176/CEE,83/513/CEE, 84/156/CEE, 84/491/CEE, 86/280/CEE, 

nonché' modifica della direttiva 2000/60/CE e recepimento della direttiva 2009/90/CE che 

stabilisce, conformemente alla direttiva 2000/60/CE, specifiche tecniche per l'analisi chimica e il 

monitoraggio dello stato delle acque; 

 D.Lgs 13 ottobre 2015 n. 172 recante attuazione della direttiva 2013/39/UE, che modifica la 

Direttive 2000/60/CE per quanto riguarda le sostanze prioritarie nel settore della politica delle 

acque. 

 DM 6 luglio 2016  recante recepimento della direttiva 2014/80/UE della Commissione del 20 

giugno 2014 che modifica l'allegato II della direttiva 2006/118/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio sulla protezione delle acque sotterranee dall'inquinamento e dal deterioramento. 

 

VISTA la L.R. 29/07/1998 n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale Tutela Ambiente,  

 

VISTO il Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo adottato con DGR n. 614 del 09/08/2010 ed 

approvato con Deliberazione Consiliare n. 51/9 del 16/12/2015 ed in particolare l’Elaborato “Norme 

Tecniche di Attuazione” che definiscono agli artt. 14, 18 e 19 le attività da porre in essere nel rispetto 

del quadro normativo di riferimento per il monitoraggio dei corpi idrici superficiali e sotterranei; 

  

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DC027/09 del 13/04/2015 con la quale è stata impegnata la somma di euro 

850.000, per il monitoraggio dei corpi idrici superficiali e sotterranei, dei Fitofarmaci e Nitrati, sul 



capitolo 151402 denominati “Attività di monitoraggio delle acque superficiali e sotterranee e quelle 

inerenti gli studi e le indagini per l’assetto idrologico”; 

 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata con l’ARTA, sottoscritta con firma digitale il 27/11/2015 dal Dirigente del 

Servizio Gestione e Qualità delle Acque e il 3/12/2015 dal Direttore Generale ARTA Abruzzo, per lo 

svolgimento delle attività di monitoraggio delle acque superficiali e sotterranee,  dei Fitofarmaci,  dei 

Nitrati e della acque destinate alla vita dei pesci e dei molluschi, per l’annualità 2015; 

 

RICHIAMATI l’art. 4 della Convenzione, che stabilisce tempi e modalità di esplicazione dell’attività e l’art. 5 che 

prevede, un contributo, per l’esecuzione delle attività oggetto della Convenzione,  di euro 850.000,00, 

precisando che tale importo “costituisce un contributo per il conseguimento di finalità istituzionali 

proprie dell’ARTA, che in quanto tali sono da considerarsi fuori dalla sfera di applicazione dell’IVA 

per carenza del presupposto di imponibilità di cui all’art.3 del DPR n.633/1972”; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 della Convenzione, che prevede la corresponsione della prima rata, pari al 20% del totale, ad 

inizio attività, della seconda rata pari al 40% a 6 mesi dall’inizio delle attività  e a prodotto accertato, 

22% alla consegna degli elaborati finali di cui agli Allegati 1 e 2 e del saldo finale, pari al 18% alla 

consegna degli elaborati finali di cui agli Allegati 3 e 4; 

 

PRESO ATTO che l’attività di monitoraggio, relativa alla Convenzione succitata, ha avuto inizio nel mese di gennaio 

2015 con scadenza al mese di dicembre 2015; 

  

 

PRESO ATTO che con Determina n. DPC024/28 del 31/3/2016 sono state liquidate la prima e seconda rata previste 

in Convenzione; 

 

VISTA la richiesta di liquidazione n.06/2017 trasmessa dall’ARTA con protocollo n. 0034936/2017 del 

27/10/2017, acquisita al protocollo regionale con  n. 0308884/17 del 04/12/2017 , (Allegato 1) con cui 

si chiede la liquidazione di complessive euro 187.000,00 (diconsi centottontasettemila/00), 

corrispondenti alla  III rata  del contributo previsto,  specificando che la prestazione è da intendersi 

esclusa dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art.4 del DPR 633/1972; 

  

 

VISTE  le note : 

 prot. 4685 del 29 /3/2017 acquisita al protocollo regionale con n 0084297/17 del 30/3//2017 

(Allegato 2)  con cui è stata trasmessa la Relazione conclusiva del Monitoraggio acque 

superficiali;  

  prot. 6874 dell’11/5/2017acquisita al protocollo regionale con n 662737 dell’11/5/2017 

(Allegato 3) con cui è stata trasmessa la Relazione conclusiva del Monitoraggio Acque 

sotterranee; 

 prot. 11608 del 29 /6/2017 acquisita al protocollo regionale con n 0174627/17 del 30/6/2017 

(Allegato 4) con cui è stata trasmessa la Relazione conclusiva con la valutazione dello Stato 

Quantitativo delle acque sotterranee; 

  

ACCERTATO il prodotto di cui alle note suddette come conforme alle previsioni della Convenzione e pubblicate le 

relazioni sul sito internet dedicato, accessibile dal portale della Regione; 

 

PRESO ATTO che si è dato seguito all’adempimento di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 attraverso la pubblicazione 

della Determinazione DC027/09 del 13/04/2015 e del presente atto; 

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento della somma di € 187.000,00 (diconsi centottontasettemila/00), in 

favore dell’ARTA Abruzzo, così come innanzi documentato, con imputazione di spesa sull’impegno 

n.647/2015 assunto con determinazione n. DC027/09 del 13/04/2015 sul capitolo 151402 cod. bilancio 

05.01.002, SIOPE 1549; 

 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) n. 4/ del 7/7/2011; 

 

DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dalla suddetta Determina AVCP si deve ritenere escluso, dall’ambito 

di applicazione della tracciabilità, il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato in 

favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi ad attività 

espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tali trasferimenti di 

fondi è comunque tracciato; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

 

1. di liquidare ed 

erogare 

 all’ARTA Abruzzo, ai sensi L.R. 29/07/1998 n. 64, istitutiva della  stessa, per la realizzazione delle 

attività di monitoraggio dei corpi idrici di cui alla Convenzione per il monitoraggio dei corpi idrici, 

annualità 2015, la terza rata prevista dalla stessa Convenzione pari a € 187.000,00 (diconsi 

centoottantasettemila/00),  22% del totale del contributo previsto in Convenzione 

 

3. di imputare la spesa sul capitolo 151402 codice di Bilancio 05.01.002 codice SIOPE 1549 che presenta adeguata 

disponibilità giusto impegno n 647/2015 assunto con determinazione n. DC27/09 del 13/04/2015; 

 

4. di dare atto  che il pagamento oggetto della presente Determinazione non è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

di cui alla Legge 136/2010, come chiarito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici con la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della predetta somma di € 187.000,00 (diconsi 

centoottantasettemila/00) a favore dell'ARTA sul conto corrente alla stessa intestato IBAN: IT 

24 R 05424 04297 0 00050391185  presso la Caripe Spa Gruppo TERCAS  causale “Pagamento 

richiesta di liquidazione n.6/2017 accertamento n. 240/2015”; 

 

5. di precisare che si è dato seguito all’adempimento di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 attraverso la 

pubblicazione della  Determinazione DPC024/27 del 31/03/2016 e  del presente atto. 

 

 

 
L’Estensore 

Dott.sa Sabrina Di Giuseppe 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.sa Sabrina Di Giuseppe 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

  

Il Dirigente 

Dott. Ing. Domenico Longhi 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 


		2017-12-06T09:58:46+0000
	LONGHI DOMENICO




